
DCM
ANO II - Edição Nº 059

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 27 de Agosto de 2020.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

PORTARIA Nº 169 DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

“CONCEDE FÉRIAS A(O) ASSESSOR(A).”
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) assessor(a), PRISCILA DE MO-
RAES DO NASCIMENTO BORGES, 01 mês de fé-
rias, referente ao período aquisitivo de 01/05/2018 à 
30/04/2019, a partir de 01/09/2020 à 30/09/2020, de 
acordo com o Processo nº 377/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 170 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

  
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DEISE MOURA DE OLI-
VEIRA, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 31 de julho de 2020, conforme Processo nº 
586/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 171  DE 10 DE AGOSTO DE 2020

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). EUNICE CLEIDICE SOA-
RES GALVÃO, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 31 de julho de 2020, conforme Processo nº 
587/2020.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Cecília Ribeiro Cabral
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

 
CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 172 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

  
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DANILO ALEGRIA 

CHAGAS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 01 de agosto de 2020, conforme Processo nº 
588/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 173 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.



3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DANILO ALEGRIA CHA-
GAS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 01 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 
588/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 174 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA PAULA DOS SAN-
TOS REGO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nielson Kopker de Jesus, com data retroativa 
a 05 de agosto de 2020, conforme Processo nº 604/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 175 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). AUGUSTO MAURETE 
SOARES TITO, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Nielson Kopker de Jesus, com data re-
troativa a 05 de agosto de 2020, conforme Processo nº 
605/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 176 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CARLOS ALBERTO 
ALVES DE ALMEIDA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP
-I), do Sr. Vereador Nielson Kopker de Jesus, com data 
retroativa a 05 de agosto de 2020, conforme Processo 
nº 606/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 177 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GILBERTO CONCEI-
ÇÃO DA SILVA, do cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), 
do Sr. Vereador Nielson Kopker de Jesus, com data re-
troativa a 05 de agosto de 2020, conforme Processo nº 

607/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 178 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

  
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Ve-
reador Nielson Kopker de Jesus, com data retroativa a 
05 de agosto de 2020, conforme Processo nº 608/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.



5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 179 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

  
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). KELLY VIANA LESSA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador 
Nielson Kopker de Jesus, com data retroativa a 05 de 
agosto de 2020, conforme Processo nº 609/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 181 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

  
 “EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCIO DOS SANTOS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador 
Nielson Kopker de Jesus, com data retroativa a 05 de 
agosto de 2020, conforme Processo nº 611/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 182 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAÍSA PIMENTA DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Ve-
reador Eduardo Ferreira Jordão  , com data retroativa a 
01 de agosto de 2020, conforme Processo nº 614/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 10 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 183 DE 11 DE AGOSTO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), BENITO PABLO 
CUPPER DE VASCONCELLOS, 30 dias de fé-
rias referente ao período aquisitivo de 03/05/2017 à 
02/05/2018, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 566/2019.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 11 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 184 DE 11 DE AGOSTO DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) SERVI-
DOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder o(a) servidor(a). VANESSA PACHE-
CO KUTIANSKI, 30 dias de licença prêmio, em forma 
de pecúnia indenizatória, referente ao período aquisiti-
vo de 03/05/2009 à 02/05/2014, de acordo com o Pro-
cesso nº 435/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 11 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 185 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), VANESSA PACHE-
CO KUTIANSKI, 30 dias de férias referente ao perío-
do aquisitivo de 03/05/2019 à 02/05/2020, em forma 
de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 
435/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.



7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 186 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

  
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CLEO ALMEIDA DE MA-
CEDO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 01 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 
589/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 187 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANDRÉ LUIZ PERES, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 

Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador 
Wladimir da Conceição Pereira, com data retroativa a 
01 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 590/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 188 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

  
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARLOS ALBERTO AL-
VES DE ALMEIDA, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP
-I), da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data 
retroativa a 06 de agosto  de 2020, conforme Processo 
nº 634/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

PORTARIA Nº 189 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

  
 “NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GILBERTO CONCEIÇÃO 
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), da 
Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data re-
troativa a 06 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 
635/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 190 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

 “NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DOS 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 
06 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 636/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 191 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DI NAPO-
LI VIVIANI, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), da 
Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data re-
troativa a 06 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 
637/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 192 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,



9

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEONARDO FERREIRA 
SOUSA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 
06 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 638/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 193 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PRISCILA NUNES DE 
ARAÚJO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 
06 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 639/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 194 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SUELI MIRANDA DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 
06 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 640/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 195 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

 “NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IANKA INÁCIO BATIS-
TA, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 
06 de agosto  de 2020, conforme Processo nº 641/2020.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.



10

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 196 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), LINS CEZAR 
DIAS, 30 dias de férias referente ao período aquisiti-
vo de 04/05/2019 à 03/05/2020, em forma de pecúnia 
indenizatória, de acordo com o Processo nº 572/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 197 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), FLÁVIO DA SILVA 
DONATO, 30 dias de férias referente ao período aquisi-
tivo de 03/05/2019 à 02/05/2020, em forma de pecúnia 

indenizatória, de acordo com o Processo nº 623/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de agosto de 2020.

 
CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 198 DE 24 DE AGOSTO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), PEDRO BERTINO 
JORGE VAZ, 30 dias de férias referente ao período 
aquisitivo de 19/07/2019 à 18/07/2020, em forma de 
pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 
655/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 24 de agosto de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.



DCM

11

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059



12

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
27 de Agosto de 2020 - Ano II - Nº 059

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


